1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 3.439-CONSEPE, 21 de maio de 2024.

     Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 15216/2024-63;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º  Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados

 ao Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS):

I. Desenvolvimento de um hidratante natural para tratamento da

xerose cutânea em paciente com hanseníase no Estado do Maranhão,

coordenado pela Professora Adriana Leandro Câmara, do

Departamento de Ciências Fisiológicas;

II. Avaliação de biomarcadores metabólicos em usuários de dieta de

baixo teor de carboidrato, coordenado pelo Professor Ahirlan Silva de

Castro, do Departamento de Ciências Fisiológicas;

III. Associação entre aleitamento materno e Diabetes mellitus tipo 1:

revisão sistemática e metanálise, coordenado pela Professora Ana

Karina Teixeira da Cunha França, do Departamento de Ciências

Fisiológicas;

IV. Epidemiologia e determinantes sociais do Diabetes mellitus tipo

II: um estudo ecológico no Estado do Maranhão, coordenado pela

Professora Andréa Cristina Oliveira Silva, do Departamento de

Enfermagem;

V. Análise da poluição atmosférica em regiões do entorno do

Complexo Portuário do Itaqui, Ilha de São Luís, MA, coordenado pelo

Professor Antonio Carlos Leal de Castro, do Departamento de

Oceanografia e Limnologia;

VI. Diagnóstico e elaboração de diretrizes e estratégias para

implantação da gestão ambiental integrada na bacia do Bacanga, em

São Luís, Maranhão, coordenado pelo Professor Arkley Marques

Bandeira, do Departamento de Oceanografia e Limnologia;

2

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

VII. Atendimento odontológico a pessoas usuárias de próteses

removíveis: impactos de um projeto de extensão da UFMA, coordenado

pela Professora Cadidja Dayane Sousa do Carmo, do Departamento de

Odontologia I;

VIII. Estratégia de avaliação de competências odontológicas baseada

em OSCE: desenvolvimento e avaliação de protocolo de aplicação para

curso de graduação em Odontologia, coordenado pela Professora

Cadidja Dayane Sousa do Carmo, do Departamento de Odontologia I;

IX. Prevalência dos traumas bucomaxilofaciais em mulheres vítimas

de violência doméstica, coordenado pela Professora Cláudia Maria

Coelho Alves, do Departamento de Odontologia II;

X. Sistemas adesivos autocondicionantes contendo partículas de

vidro 45S5 carregadas com clorexidina: resistência de união,

nanoinfiltração e atividade enzimática, coordenado pelo Professor

Darlon Martins Lima, do Departamento de Odontologia I;

XI. Elementos da rede de atenção à saúde estão associados ao tempo

para iniciar o tratamento e à mortalidade por câncer oral? Estudo

ecológico de base nacional, coordenado pela Professora Érika Bárbara

Abreu Fonseca Thomaz, do Departamento de Saúde Pública; e

XII. Percepção de adolescentes de ensino público sobre temas da

Educação sexual em São Luís-MA, coordenado pelo Professor Fábio de

Souza Monteiro, do Departamento de Ciências Fisiológicas.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 21 de maio de 2024.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2024-06-04T14:09:44-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320